Bà là thần bảo trợ nghề đi biển - “Nam Hải thần
nữ”, lễ cúng vào ngày 23 tháng 3 âm lịch hằng năm. Người Hoa ở Tp.
Hồ Chí Minh thường cho rằng sau khi cúng bà sẽ có cơn mưa đầu mùa
cho Nam Bộ.

Về sự tích vị thần này, theo Vương Hồng Sển, bà có tên là Lâm
Mặc, còn được gọi là bà Mi Châu, sinh ngày 23 tháng 3 Giáp Thân
(1044), đời vua Tống Nhân Tông, sớm gặp thiên thơ tu thành đắc đạo.
Một lần, cha bà là Lâm Tích Khánh cùng hai anh trai của bà đi thuyền
chở muối đến Giang Tây để bán, giữa đường bị bão lớn. Lúc đó bà
đang ở nhà ngồi dệt vải bên cạnh mẹ, liền xuất thần đi cứu cha và hai
anh.